
 
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

N. 2 DEL 20/06/2025 

OGGETTO: INCARICO DI ASSISTENZA PROFESSIONALE PER GLI ADEMPIMENTI 
DI TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL PERIODO 
2025/2026 

 

VISTO l’art. 15 dello Statuto dell’Unione delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura della Sardegna, che disciplina la figura e le funzioni del Segretario Generale, cui 
attribuisce, tra le altre, la gestione dell’attività ordinaria;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 12/09/2024, con la quale il Consiglio dell’Unione Regionale 
ha eletto il Dr. Maurizio de Pascale alla carica di Presidente dell’Unione Regionale;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 12/09/2024, con la quale la Giunta dell’Unione Regionale 
ha conferito, con decorrenza 12/09/2024, al Dr. Cristiano Erriu, Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Cagliari Oristano, l’incarico di Segretario Generale dell’Unione Regionale;  

DATO ATTO che, la normativa sulla Prevenzione della Corruzione e sulla Trasparenza (Legge 6 
novembre 2012 n.190 e successive modifiche) pone a carico dell’Ente una serie di adempimenti: 

- implementazione dei documenti quali ad esempio Codice Etico, Registro dei Rischi, etc.; 
- pubblicazione della sezione Amministrazione Trasparente; 
- attuazione dell’istituto del whistleblowing; 
- iscrizioni/comunicazioni all’ANAC; 
- attuazione e monitoraggio del Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza; 
- predisposizione relazioni periodiche e annuali a carico del RPCT; 

CONSIDERATO che, stante l’assenza di dipendenti in capo all’Unione Regionale, è stato individuato 
un modello operativo, già sperimentato negli anni precedenti, nel quale si prevede che la Camera di 
Commercio che esprime Presidente e Segretario Generale si faccia carico di individuare il personale 
che supporti il Segretario Generale nella gestione amministrativa e contabile dell’Unione;  

RILEVATA la necessità di un professionista esperto in materia per fornire assistenza per assolvere i 
numerosi adempimenti previsti dalla normativa sulla Prevenzione della Corruzione e sulla 
Trasparenza; 

VISTO il preventivo di spesa per le attività di assistenza agli adempimenti di cui ai punti precedenti, 
da svolgere nelle annualità 2025 e 2026 per l’importo di euro 4.800,00 complessivi oltre Cassa di 
Previdenza del 4% e IVA del 22%, presentato dal Dott. Andrea Boi; 

CONSIDERATO che il Dr. Andrea Boi, Dottore Commercialista, Revisore dei Conti, Consulente 
Tecnico del Tribunale di Cagliari, iscritto nel registro Revisori Legali MEF, nell’Elenco Regionale 
Revisori Enti Locali, nell’Elenco Nazionale OIV Dip. Funzione Pubblica, Socio AODV 231, Socio 
AIV e Socio ANDIGEL, è in possesso di adeguata capacità tecnico-professionale per svolgere 
suddetto incarico; 



 
 
 INTESO procedere a conferire l’incarico di cui si tratta, in conformità all’art. 7 comma 6 D.Lgs. 
165/2001;  

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”;  

 

 

VISTI:  

- la legge 29 dicembre 1993 n. 580, e successive modifiche e integrazioni;  

- lo Statuto dell’Unione Regionale, approvato dal Consiglio dell’Unione in seduta del 20 dicembre 
2018, e in particolare l’art. 19 comma 4; 

DETERMINA 

1. di incaricare il Dr. Andrea Boi - per le ragioni, secondo le modalità e alle condizioni tutte 
previste in narrativa - per il servizio di assistenza professionale per l’assolvimento degli 
adempimenti previsti dalla normativa sulla Prevenzione della Corruzione e sulla Trasparenza 
per il periodo 2025/2026 al costo di euro 4.800,00 complessivi oltre Cassa di Previdenza del 
4% e IVA del 22%; 

2. di imputare l’onere relativo all’incarico in argomento alla Voce B)-7)-b) “acquisizioni di 
servizi” del budget economico annuale per l’esercizio 2025;  

3. di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva.  
 
 

Il Segretario Generale 
Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 


		2025-06-20T09:15:22+0200
	ERRIU CRISTIANO




